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PREDMET: Obračunavanje trošarine na transformatorska ulja prilikom uvoza sukladno 

Zakonu o trošarinama 
- odgovor, daje se 

 
 

Poštovani, 
 

U vezi upita zaprimljenog putem elektroničke pošte u kojem navodite da je tvrtka Peti 
kvadrant d.o.o. zastupnik inozemne tvrtke koja prodaje transformatorska ulja i posao obavlja preko 
tvrtke Propter d.o.o. i kojim  pitate da li se pri uvozu transformatorskog ulja tarifne oznake KN 2710 
19 93 obračunava i plaća trošarina te u kojem iznosu te pitate da li se i za transformatorska ulja 
tarifne oznake KN 2710 19 47 obračunava i plaća trošarina, u nastavku odgovaramo. 

 
Člankom 83. stavak 2. točka 1. Zakona o trošarinama („Narodne novine“, br. 22/2013, 

32/2013 i 81/2013) trošarinski proizvod tarifne oznake KN 2710 19 93 smatra se energentom, a 
stavkom 8. istog članka propisano je da se trošarina plaća na energente koji se koriste kao 
pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje i električnu energiju, osim ako Zakonom nije drugačije 
propisano. Člankom 84. stavak 3. Zakona nije propisana visina trošarine za navedeni energent, već 
se trošarina određuje i plaća prema namjeni korištenja i prema iznosu propisanom za 
jednakovrijedno pogonsko gorivo, odnosno gorivo za grijanje iz članka 84. stavak 3. Zakona. 
Odredbe glede, proizvodnje, prerade, skladištenja, kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine te i 
izvješćivanja propisane člankom 85. stavkom 1. Zakona ne primjenjuju se na navedeni proizvod. 
Ukoliko pri uvozu transformatorskog ulja tarifne oznake KN 2710 19 93 namjena korištenja 
transformatorskog ulja neće biti kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje tada ne postoji obveza 
obračuna i plaćanja trošarine. 

 
U suprotnome, kada se trošarinski proizvod koristi kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje, 

u skladu sa člankom 44. Zakona, uvoznik odnosno svaka pravna ili fizička osoba koja posluje s 
trošarinskim proizvodima mora carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno prebivalištu 
podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam dana prije početka 
obavljanja registrirane djelatnosti ili drugoga događaja koji znači trošarinsku radnju u smislu Zakona 
o trošarinama. Člankom 23. Zakona propisano je da pri uvozu trošarinskih proizvoda na teritorij 
Republike Hrvatske obveza obračunavanja trošarine nastaje danom nastanka carinskog duga u 
skladu s carinskim propisima o obračunu i naplati carinskog duga, osim u slučajevima kada je 
obračunavanje trošarine odgođeno sukladno Zakonu. Podsjećamo da je uvoz termin koji se koristi 
kod nabave i dopremanja proizvoda iz trećih država te je potrebno određeno carinsko postupanje, a 
unos kada se isto obavlja iz drugih država članica. 

 
Transformatorsko ulje tarifne oznake KN 2710 19 47 navedeno je u članku 83. stavku 2. 

točki 1. Zakona te se smatra energentom. Pravne i fizičke osobe koje posluju s navedenim 
trošarinskim proizvodom moraju sukladno članku 44. Zakona podnijeti prijavu u registar trošarinskih 
proizvoda. Visina trošarine za taj energent propisana je u članku 84. stavku 3. točki 2. Zakona te 



podliježe odredbama članka 85. Zakona glede proizvodnje, skladištenja, prerade, kretanja 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine (EMCS) te izvješćivanja. Kretanje trošarinskog 
proizvoda propisano je u Glavi III. Zakona. U članku 101. stavku 1. Zakona propisane su upotrebe 
navedenog energenta za namjene na koje se ne plaća trošarina te u smislu ostvarivanja 
oslobođenja potrebno je ishoditi status oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda propisan u 
članku 36. Zakona. 


